



2024年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月14日

上場会社名 株式会社 フジマック
コード番号 5965 URL <https://www.fujimak.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊谷 光治
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 宮田 貴司
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-4235-2200

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	33,092	21.6	2,156	72.4	2,274	49.3	1,416	45.3
2023年12月期第3四半期	27,211	16.0	1,250	107.2	1,523	35.5	974	38.7

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 1,467百万円 (5.3%) 2023年12月期第3四半期 1,393百万円 (26.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	108.05	
2023年12月期第3四半期	74.37	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	42,951	23,097	53.6
2023年12月期	41,619	21,894	52.6

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 23,038百万円 2023年12月期 21,894百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期		0.00		24.00	24.00
2024年12月期		15.00			
2024年12月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	4.0	2,900	40.6	3,000	25.2	2,000	19.5	152.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 4 社 (社名) 福喜瑪克香港有限公司他3社、除外 社 (社名)

(注)詳細は、添付資料P.7「2.四半期連結財務諸表及び主な注記 (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年12月期3Q	14,272,000 株	2023年12月期	14,272,000 株
2024年12月期3Q	1,165,764 株	2023年12月期	1,165,764 株
2024年12月期3Q	13,106,236 株	2023年12月期3Q	13,106,236 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.経営成績等の概況 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、長引く物価高により消費者の節約志向が高まり、個人消費は低調に推移しました。しかしながら、円安による訪日旅行客の増加、インバウンド需要の拡大により国内景気は緩やかに回復しているものの、地政学的リスクの高まり、物価上昇、供給面の制約、世界的な金融引き締めによる世界経済の下振れリスクなどにより、先行きは依然として不透明な状況が続いています。

当社グループのお客様である外食産業、宿泊施設、レジャー産業などでは、訪日旅行客の増加などのインバウンド消費による需要、人手不足を背景とした省人化ニーズの高まりを受けた、省人対応厨房機器の需要も順調に伸びております。

このような状況下、当社グループは社員の健康と安全を確保しつつ、「お客様へのさらなる大きな価値提供」、厨房業界の垣根を超えた価値創造を目指す「フードビジネスのトータルサポート」を実現すべく、厨房レイアウトのコンサルティングから、厨房機器の開発・製造・販売・施工・保守の一貫体制を一層強化するとともに、利益率の改善、経費の削減に努め、収益体質を強化してまいりました。

なお、2024年4月にインドネシアに現地法人を設立し、営業を開始いたしました。海外販路を拡大し、日本のみならず世界のフードビジネスをサポートできる体制構築を図っております。

こうしたことから、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は330億9千2百万円（前年同期比21.6%増）と増収となりました。利益面につきましては、経常利益は22億7千4百万円（前年同期比49.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億1千6百万円（前年同期比45.3%増）と増益となりました。

なお、当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり単一のセグメントであります。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、建物及び構築物の増加等により、429億5千1百万円（前連結会計年度末比3.2%増）となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債につきましては、借入金の増加等により、198億5千3百万円（前連結会計年度末比0.6%増）となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産につきましては、利益剰余金の増加等により、230億9千7百万円（前連結会計年度末比5.5%増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想に関しては、2024年2月9日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

また、配当の状況につきましても、2024年8月9日に公表いたしました期末配当予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,440,315	7,624,487
受取手形及び売掛金	6,808,957	6,718,498
商品及び製品	4,927,123	5,024,339
仕掛品	174,135	185,283
原材料及び貯蔵品	1,504,930	1,768,336
その他	612,828	936,082
貸倒引当金	△11,787	△2,979
流動資産合計	22,456,503	22,254,048
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,276,582	8,114,284
減価償却累計額	△3,520,529	△3,740,997
建物及び構築物 (純額)	3,756,052	4,373,287
機械装置及び運搬具	4,962,431	5,254,314
減価償却累計額	△4,025,984	△4,154,164
機械装置及び運搬具 (純額)	936,447	1,100,149
土地	4,853,858	5,319,048
その他	3,387,917	3,141,496
減価償却累計額	△2,097,763	△2,242,048
その他 (純額)	1,290,153	899,448
有形固定資産合計	10,836,512	11,691,933
無形固定資産	693,407	654,479
投資その他の資産		
投資有価証券	3,459,490	3,489,227
その他	4,245,195	4,919,175
貸倒引当金	△71,109	△57,819
投資その他の資産合計	7,633,576	8,350,583
固定資産合計	19,163,496	20,696,996
資産合計	41,619,999	42,951,044

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,350,030	8,987,879
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	1,025,677	1,088,480
未払法人税等	503,469	493,557
賞与引当金	625,912	787,308
役員賞与引当金	60,148	48,475
製品保証引当金	62,600	74,800
受注損失引当金	9,000	9,000
その他	2,623,490	2,123,968
流動負債合計	14,290,327	13,643,470
固定負債		
社債	1,000,000	1,000,000
長期借入金	2,379,640	3,081,564
退職給付に係る負債	222,717	222,410
その他	1,833,040	1,906,348
固定負債合計	5,435,397	6,210,323
負債合計	19,725,725	19,853,793
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,471,150	1,471,150
資本剰余金	1,148,365	1,148,365
利益剰余金	16,405,852	17,491,652
自己株式	△441,992	△441,992
株主資本合計	18,583,375	19,669,175
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,068,764	1,034,213
土地再評価差額金	1,698,917	1,698,917
為替換算調整勘定	543,216	635,966
その他の包括利益累計額合計	3,310,898	3,369,098
非支配株主持分	-	58,977
純資産合計	21,894,274	23,097,251
負債純資産合計	41,619,999	42,951,044

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年9月30日)
売上高	27,211,772	33,092,537
売上原価	18,062,471	21,947,018
売上総利益	9,149,300	11,145,519
販売費及び一般管理費	7,898,659	8,989,274
営業利益	1,250,640	2,156,245
営業外収益		
受取利息	27,594	15,685
受取配当金	20,036	32,681
受取手数料	9,874	11,192
受取賃貸料	41,493	60,305
為替差益	155,340	-
雇用調整助成金	3,248	-
その他	40,339	47,990
営業外収益合計	297,927	167,856
営業外費用		
支払利息	20,215	32,051
為替差損	-	2,398
その他	4,947	15,303
営業外費用合計	25,162	49,752
経常利益	1,523,406	2,274,348
特別利益		
固定資産売却益	13,541	1,519
投資有価証券売却益	-	71,277
特別利益合計	13,541	72,796
特別損失		
固定資産売却損	8,923	163
減損損失	-	5,963
固定資産除却損	8,227	15,010
投資有価証券評価損	0	-
特別損失合計	17,151	21,138
税金等調整前四半期純利益	1,519,796	2,326,007
法人税、住民税及び事業税	562,611	823,641
法人税等調整額	△17,505	84,064
法人税等合計	545,106	907,705
四半期純利益	974,690	1,418,301
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	2,219
親会社株主に帰属する四半期純利益	974,690	1,416,082

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年9月30日)
四半期純利益	974,690	1,418,301
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	246,909	△34,550
為替換算調整勘定	172,197	83,454
その他の包括利益合計	419,106	48,903
四半期包括利益	1,393,797	1,467,205
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,393,797	1,468,590
非支配株主に係る四半期包括利益	-	△1,384

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結の範囲の重要な変更)

第1四半期連結会計期間より、重要性が増した福喜瑪克香港有限公司、他3社を連結の範囲に含めております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	554,492千円	699,184千円
のれんの償却額	11,651	23,109